“Hôm nay chồng đi làm về mà ngó bộ hớn hử hơn mọi ngày, chắc được cô bồ cũ nào gọi hỏi thăm rồi. Thú thật đi, vợ này không ghen đâu.”

“Cô vợ dễ thương nói trúng chóc. Anh có cô bồ cũ mà mới hoài, giờ cô ấy đang có bầu ‘bé Thìn’ của anh,” tôi vuốt bụng bầu của Quỳnh Châu. Chúng tôi gọi đứa bé còn nằm trong bụng mẹ là “bé Thìn” vì năm nay là năm Mậu Thìn (1988).

“Em mong mình sinh con trai vì đọc báo thấy thầy tướng số bên Hương Cảng nói Rồng năm nay là con rồng cực quý 500 năm mới có một lần, sinh con trai tha hồ vượng,” chợt thấy bé Mạc chạy vào, nàng hỏi “Mạc, con thưa ba chưa?”

“Thưa ba đi làm về,” Mạc cúi đầu chào tôi và nói thêm, “Má, con cũng là Rồng.

Theo đó, Ai cập và Do thái mỗi nước chịu một nửa chi phí xây cất hai ống dẫn hơi đốt từ bán đảo Sinai đến Haifa ở bắc Do thái, Ai cập cung cấp hơi đốt cho Do thái với giá phải chăng trong 20 năm, và hợp đồng có thể gia hạn. Phải cần hai ống dẫn để bảo đảm hơi đốt cung cấp cho nhà máy điện không bị gián đoạn.

Tết Kỷ Tỵ (1989) sau đó, tôi và Quỳnh Châu nhận được quà tết từ Do thái là một cánh tay làm bằng bạc, bàn tay nâng giữ quả địa cầu làm bằng hợp kim quý điêu khắc rất tỉ mỉ với chi tiết địa lý thực. (Ariel biết về Tết ta vì Do thái cũng dùng âm lịch dựa theo chuyển động của mặt trăng tương tự như âm lịch Á Đông.)

lòng căm thù của chúng còn sôi sục, và trang *web* tuyên truyền của chính quyền VC ở Phú Yên còn *post* bài viết láo khoét phỉ báng cha là “tên Việt gian tay sai của đế quốc Mỹ tham lam tàn ác và dâm dục nhất trong lịch sử của tỉnh nhà, nó đã hút bao nhiêu máu mủ của nhân dân và hãm hiếp vô số gái tơ vô tội.” Bài viết không những ghi họ cha sai mà còn bịa chuyện kể rằng trong trận Tết Mậu Thân (1968), cha thua to, phải đem quân chạy, và trốn chui trốn nhủi. Thực sự, ngày đó không những cha *bằng chân như vại* mà còn tiêu diệt nguyên một trung đoàn bộ đội chính quy VC từ ngoài Bắc vào.

* * *

Ngày cha mất, trong lúc bận rộn tối tăm mặt mày lo việc tang lễ, tôi nhận được thư Mẫn con bà Hoài gửi cho cha.

Nhưng xong rồi, từ nay thôi không đi học nữa!

Nguyễn Ngọc Hoa

Ngày 22 tháng Mười Một, 2023

Những Bước Đường của Mạc

Truyện ngắn của Nguyễn Ngọc Hoa

Ngày Quỳnh Châu có thai con đầu lòng, chúng tôi không biết trai hay gái nên gọi tùy hứng, khi thì “bé Long” khi thì “thằng Thìn,” vì bé sẽ sinh năm Bính Thìn (1976). Chúng tôi muốn con có cả tên Mỹ lẫn tên Việt nên việc đặt tên khó gấp đôi. Sau nhiều đêm loay hoay suy nghĩ, tôi đề nghị với vợ,

“Nếu là con gái, anh thấy nên đặt tên ‘Pearl’ bạn gọi em ngày em học Đại học Stanford. ‘Bé Long’ mang tên má và cũng sẽ giỏi giang như má.” “Pearl” là ngọc quý, dịch từ chữ “châu.”

Ngoài ra, thay vì để ban Đại diện Sinh viên tổ chức dạ vũ tất niên theo kiểu con nhà giàu như

những năm trước, hai thằng sắp đặt buổi văn nghệ “Hội Tàn Đông” miễn phí dành cho sinh viên và thân nhân bạn bè họ đêm 23 tháng Chạp trước Tết Canh Tuất (1970). Tôi điều động sinh viên lớp dưới trang hoàng sân khấu, sắp xếp ghế ngồi, và đón khách, và Lộc mời các ca sĩ nổi tiếng và đoàn du ca bạn nó đến trình diễn *chùa*.

Những ngày vui qua mau, tháng Tám chúng tôi ra trường. Không hiểu vì biến động chính trị hay lý do an ninh, năm ấy Trung tâm Quốc gia Kỹ thuật (gồm các trường Điện, Công chánh, Công nghệ, v.v.)

Khuất Duy, một ca sĩ nổi tiếng bậc nhất miền Nam trước năm 1975, đến làm quen và đàn hát với Điền. Được mệnh danh là “Ca sĩ Cẩm cung” vì chỉ hát trên đài phát thanh hay thu băng đĩa chứ không xuất hiện trước khán giả, Khuất Duy từng là sĩ quan phục vụ ở nha Quân pháp và phủ Tổng thống với tư cách chuyên viên luật pháp vì ông vốn là luật sư. Tết Nhâm Tuất (1982), nhân bọn cai tù mãi vui chơi ăn tết và lơ là việc rình mò tù nhân, Điền và Khuất Duy cùng vài bạn tù trẻ *xăm mình* tổ chức buổi văn nghệ “Những Tiếng Hát Bùng Sáng A20” hát nhạc và ngâm thơ “phản cách mạng” để biểu dương tinh thần bất khuất của quân nhân Việt nam Cộng

hòa.

Đầu tiên là chuyến “Du khảo Đa Nhim,” cả lớp đi thăm “Thành phố Hoa viên” Đà Lạt và quan sát nhà máy thủy điện Đa Nhim một tuần lễ. Về lại Sài gòn là sửa soạn đi trình diện ở trung tâm Huấn luyện Quang Trung (“Quang Trung”) để tập làm lính bốn tuần lễ trong chương trình Huấn luyện Quân sự Học đường. Được thiết lập sau cuộc tấn công quy mô của Việt Cộng vào Tết Mậu Thân (1968), chương trình có mục đích tạo dựng một lực lượng dân sự sẵn sàng chiến đấu trong trường hợp khẩn cấp, và tốt nghiệp khóa huấn luyện là điều kiện bắt buộc để được hoãn dịch vì lý do học vấn cho niên khóa tới.

Ở Quang Trung, ban đêm tôi ngủ ở tầng trên chiếc giường hai tầng bằng sắt sơn đen màu hắc ín, và Diễn nằm ở tầng dưới.